Rufius pro predictorum omnium declaratione notandum, quod quecumque dicuntur supra de matri, locum habent quoque in herede. [103] matris, vt probat text. in d.l. Nefennius, vbi gloss. in vers. quatuor, & sequuntur Doctores ibi, Socia. in confi. 161. colu. fin. verl. ex quibus omnibus, volu. 2. quia secundum eum actiones omnes transirent. [104] ad heredes, & contra heredes, l. pacto succelorum, C. de pacit. l. C. si cert. pet. & l. C. vt ab heredi. & cont. heret. nam regulariter omnis actio competes dehinc. transiit. titor ad heredes.

Postremo nota, quid quecumque supradicta sunt de matre alente filium qui diues erat, procedunt & locum habent quoque in patre, quoad repetitionem, atque ita dabitus patri repetito illis in casibus, quibus [105] diximus dari matri, & econtra eis in casibus denegabitur, quibus matri non conceditur alimenta prestita repetere, & ad propofitum est gloss. in d. leg. Nefennius, in verl. exhibuisse, & ponit Dec. in confi. 616. colum. 2. vbi considerat, an scriperit in libro rationum, & an administret bona filii. Prapos. in coper. vestras, num. 5. de donationibus inter virum & vxorem, faciunt, quae de patre dixi paulo supra ex Bart. in d.l. Nefennius, num. 9. & vbi authoritas deficeret, ratio non deficeret, quia non debet inter ipsos parentes discrimen constitui, cum lex eos aequaliter ferme. [106] in omnibus faciat, videlicet in reuerentia exhibenda. filia. C. de pat. potesta. & in aliis, quae ponit Ascan.

Clem. in tracta de pat. potesta. c. 4. num. 19. & in parte militant rationes, que considerantur in mate vltra, quod dispositum in uno correlatiorum locum habebit debet in alio. fin. C. de indic. vidui, tollen. & non magis obligatur pater ad alimenta filii dimitis, quam matre.

De aro, atque aqua dixi supra, & text. hoc ponit in d.l. Nefennius, vbi glo. Bart. Baldus, & alij. Boerius d. confi. 17. per totum, pricipue nro. 11. & sequen. Cephal. in confi. 281. nro. 48.

SVMMARIA:

1. *Filius, ut repeat alimenta patris, aut matris præstat, statutus eius declaratio.*
2. *Donatio animus non præsumetur.*
3. *Pater impedit almentorum repetitionem.*
4. *Expendit pro alio præsumitur facere animo repente.*
5. *Filius repeat alimenta, que parentibus præstat.*
6. *Lex nova corrigit antiquam in uno correlatiorum confutat etiam corrigit in alio.*
7. *Filius præsumitur donare, quando incipi à tradizione, non à promissione.*
8. *Filius repeat alimenta patris præstat, quando admittitur bona pars.*
9. *Filius repeat alimenta patris præstat, quando scripta se ea de causa credidorem in libro.*
10. *Filius repeat impensam, quam facit circa rem patris, aut matris.*
11. *Donatio tenetur ex emulione, quando incipi à promissione, non si à tradizione.*
12. *Filius miles repeat alimenta præstat patris, aut matris.*
13. *Filius repeat à patre quidquid patris pro eo soluis ut fiducia.*
14. *Necessitat ut quam sibi quis imposuit, non excusat.*
15. *Filius non repeat à patre modicā impensam, quam pro eo fecit, & quid si suffit præstatutus.*
16. *Filius non repeat à patre, quod pro eo impedit de peculo proficitio.*
17. *Insestus non dicitur infans, vel alius, qui testari non poterat.*
18. *Mecum quid est, non potest amplius meum fieri.*
19. *Donari nemum potest res propria.*
20. *Legatum est donatio.*
21. *Filius repeat ab heredibus patris quidquid pro patre soluis de peculo aduentio.*

QVÆSTIO IX.

TANTIBVS deducit in precedenti questione, si possit superfluum videti quodcum si econtra filius posset repetere alimenta, quae patri, aut matri præstat, sed ex infra dicendis apparebit non esse omnino planam decisionem, nec à supra expofitis certam defini posse præsentis controvertere decisionem, in primis agenti præcidentium est non verari questionem in casu claro, aut certo, quando conflat aperte, quod filius impenditur repetendi, vel donandi animo, quia iis casibus voluntas, & [1]. arbitrium filii feruandum est, vti dicunt Cyn. Bald. Ang. Castr. Salicet. & Alexand. in l. si filius, C. de nego. gell. Corne. confi. 193. confi. 99. colum. 2. volu. 5. Dec. in confi. 21. n. 7. intelligendo tamen, quod repeat in casibus, quibus filius non tenetur aere parentis, quia in iis terminis versatur quæstio nostra, diximus enim in superiori questione, quod vbi cogitur quis impendere, tunc animi declaratio non inducit repetitionem, ex quo protelatio non proficit in iis, quae non

que non pendent ab animo, & propter nostrum affinare, vel negare, nihil in re ponitur, videndum est igitur, num concedatur repetitio in eas dubio, quando scilicet constat alimenta sufficiunt praefixa, sed non appetit, qua intentione. & forte diceret aliquis non censeri donata primò, quia non præsumuntur animas [2] donandi. L. fin. ff. de probatio. L. si cum autrum, ff. de solutio. etiam in filio. Aret. confil. 48. in fin. secunda videtur text. in l. ex duobus, in fin. ff. de neg. gest. vbi dicuntur alimenta non repeti si pietatis intentu facta [3] sunt. ergo a contrario sensu vult, quod si non intentu pietatis alii, detur re-petitio, tertio dicit gloss. in l. si paterno. C. de nego. gest. quod quicunque [4] pro alio impedit, facere id videatur animo repetendi, sequitur ibi Barto. & Bald. quartu Doctores omnes in l. si filius. C. de nego. gest. dicunt illum impendente pro patre potere repetere impensis postmodem in terminis nostris, quod filius [5] repetere posset alimenta, que praefixa voluit Corne. in confi. 199. column. fin. verbi circa secundum volum. 3. vbi mouetur rationibus praedictis, & quia repertur solus dispositum in ascendenre, quod presumatur habere animum donandi, sed non est idem animus, & vobis liberorum erga parentes, sicut est parentum erga liberos, nam & si parentibus in principiis de inoff. tellam. & loquuntur de nepote, qui sumptum fecerat pro anima, & similesiter sequitur Mascard. in tract. de probat. conclus. 76. num. 2. & licet Cornel. absoluē tenet dictam sententiam, tamen subdit esse maximū verum si nepos administrabat bona ait, ut est verisimile.

Verum hac opinio est erronea, & miror, quod neque Cornel. neque Mascard. melius veritatem perquisuerint, in primis enim reputant correlatiōrum natura, qua operatur, quid dispositum in uno locum habeat & in alio, l. fin. C. de indec. viduit. tol. len. & procedit etiam in materia [6] correctoria, quia si lex noua scripta antiquam in uno correlatiōrum, habebit etiam locum in alio, vt notat Bart. Ange. & Iafin. d. l. si. Bald. Caſtreñ. & Dd. in Authent. quas actiones. C. de facroſanct. eccl. Eucar. in loco 76.4 correlatiōn. column. mīhi §. ver. & quod vno correlatiōn. secundo dicit Bart. in l. 2. §. 1. num. 4. tertio quero nunquid in dubio. ff. de donat. quod in filio præsumunt donandi animus, [7] quando incipit a traditione, non a promissione. tertio non eundo per argumenta ibi voluit exp̄s̄e Cyn. in d. l. si filius, circa fin. C. de nego. gest. vbi tenet, quod vbi filius impedit circa personam patris, aut matris, videatur in dubio donare, motu ex distinctione, quia communiter faciunt Doctores in l. C. de neg. gest. inter impensis, quae fit circa personam, & eam, quae fit circa res, vratā prosequitur sum in precedenti questione, idem ponit Barto. ibi circa med. Alex. num. 2. in fin. & in d. l. alimenta. n. 10. Caſtreñ. in l. si negotium, in priu. C. de neg. gest. Parif. Ad Bart. in l. 2. §. 1. n. 4. ff. de donato. sicut matr̄ datur repetitio si quid impedit circa personam filii, ita filio concedi debet, quando propriam erogavit pecuniam in alimenta matris, & praedicti Doctores distinguunt inter alimenta, & alios causas.

Ez non obstat, quod in dubio non præsumuntur donatio, quia illud locum haber, quando sanguinis contumctio, vel pietas non intercedit, secus, quando potest considerari pietas ex maxima affectione, vt dixi quodlibet precedent tex. autem in l. ex duobus, in ff. probat contrarium, quia vult repetitionem non dari si pietatis intentu alimenta sunt praefixa, ut in dubio censentur ob pietatem praefixa, vt dictum est,

& facit intellectus gloss. in l. alimenta. C. de negotiis, vbi etiā text. loquatur sub conditione si probauerit, subdit tamen probari eo ipso, quod non ostenditur contrarium. alia citauit in dicta questione precedenti circa fin. verbi, notandum tamen. item quod dicit glossa in l. si paterno, locum habet, quando impensa fit circa res, fecus quando circa personas, vt dictum est sapientia, & hoc etiam modo respondetur ad notata in l. si filius, vt infra declarabo, & pro hac parte facit doctrina Bartol. in l. 2. §. 1. num. 4. ff. de donatio. vbi dicit, quod si filius impendens circa res patris incipiat a traditione non repeatat, licet aillud sit, quando incipit a promissione, sed si verum est iste ea doctrina non est vera, & eam impugnat Ipol. in d. l. 2. & dicam infra. vera igitur, & communis est opinio, quod filius impendens in patris, vel matris alimenta, in dubio habeat donandi stimulum.

Declarata tamen non procedere, quando ex coniecturis appareret de animo repetendi, puta, quando filius administraret [8] bona paterna, vt per Cornel. d. confi. 199. column. fin. vel quando in codice rationum ser. p̄f. se creditorem pro ea impensa, secundum Deci. d. confi. vigesimo primo. nu. 7. comprobauit in precedenti questione, loquendo de matre, quae alii situm.

Potest item, & debet declarari his omnibus modis, quos supra posuimus respectu matris, ideo remitto ad ibi dicta, quia cum eadem sit ratio, id est est statuendum, nec potest diversitas ratio apparere, & licet Cornel. loco praedicto dicat non esse cuncti animi liberorum erga parentes, sicut est parentum erga liberos, tamen de iure maior esse debet, cum parentes filii plus debent, & qui plus recipi plus debet, & Ies præsumit, quod esse debet, licet ex cito id non sit.

[10] Prædicta vero omnia circa alimenta limitantur non procedere in impensi, quae fit à filio, circa res patris, aut matris, puta, quando corum debitum exoluere, nam tunc solutum repetit indistinctè est text. in d. l. si filius. C. de nego. gest. vbi hoc notarunt Martin. Silim. Pet. & Cyn. in fin. & num. 3. idem voluit ibi Bart. Bald. num. 1. Caſtreñ. in princ. & Alexan. num. 2. Caſtreñ. in l. si negotium. C. de nego. gest. & mouentur omnes ex distinctione, qua facta est in l. alimenta. C. de neg. gest. id etiam placuit Imo. in l. 2. §. 1. ff. de donatio. vbi notat Bartoli contrarietatem, & reprehendit distinctionem inter id, quod filius impedit incipiendo a traditione, & illud quod impedit incipiendo a promissione, dicens, quod melius loquuntur est Barto. in d. l. si filius. candide probauit sententiam Rom. in l. quæ dotis ff. solut. matr. & hanc dicit communem Alexan. in d. l. si filius, num. 2. Deci. confi. 21. num. 7. in fin. Menoch. de arbitrio. iudic. caſu 88. num. 12. & sane non video, quid interfut, quod filius à traditione, vel à promissione incipiat, hinc enim distinctione fit à Doctoribus quando queritur, an donans teneat de euictione, quia l. mentis incipiat sensum explicare à promissione euictiōnem prælatis, nam etiam si à traditione, [11] secundum Bartol. in l. Ariflo. §. fin. ff. de donatio. Bald. & Salicet. in l. 2. C. de euictio. Abb. in c. fin. numero 10. de empt. & vendit. Cornel. in confi. 141. volum. 2. Iafin. l. si domus §. de euictione. num. 10. ff. de leg. 1. Gorazd. in confi. 60. Aleiat. in confi. 340. & plures citat corandantes Cabalin. in tract. de euict. §. 4. numero 2. & sequent.

[12] Et procedit hæc conclusio etiam in filio militare, leg. si dubitetur. §. fin. ff. de fideiis. vbi solutum

repetit, licet pro eo maior sit presumptio; si filius, ff. de dona, ponit Cyn. in d.l. si filius, n.3.

[13] Et multo magis dabitur repetitio, quando filius solus sit ex necessitate, vt quando fideiussit pro patre, quia tunc facilius repetit, d.l. si dubitetur, §. fin. Joann. d.l. si filius, vbi cum sequitur Cyn. numero 3, intelligens hoc modo textum in d. §. fin. & Bartol., in d.l. si filius, facit quod fideiussit solens pro alio non videtur habere animum dandi, sequitur Castrensi. numero 4 ratione addens, quod in necessitatibus non presumatur liberalitas, leg. rem legatam, sed a diu. leg. ea tamen ratio necessitatibus mihi non concludit, quia etiam solitus, qua sit ab ipso fideiussore est voluntaria, ex qua originem dicit ab eius voluntate, & Doctores in lalimina, volunt repetitionem dari, vel non dari propter necessitatibus, non intelligunt de ea necessitate in quam sponte quis se coniecit, sed quan illi nullo modo curare poterat alias voluminaria dicunt, id quod sit ex necessitate, [14] quam sibi quis imposuit. I. si fideiussor, §. primo, ff. qui statim cogantur, leg. si mulier, in princ. ff. quod mer. cau. l. interdum, in h. ff. de iud. l. veteres, in fin. ff. de itin. actio priua, ca. quicunque, il. secundo, 12. questio. 2. vbi iniurias non dicitur, qui ad solendum virgineas, quod sit sponte promiserat, & pluribus haec comprobavit conclusionem Crauet. in repons. pro gen. numero, numero 4.4. & sequ. & numero 386. verificante, & alia, vbi addit authoritates aliorum inferens decretum Pedemontanum, quo permittit fendi aletatio pro exoluendo debito necessario, minimè locum habere, quidam debitum originem duxit a voluntate, de eis. Pedemont. 16.7. per totum, præcipue, numero 19. Joann. Bap. Surd. confingueamus meas, in §. toties, numero 33. si de fead, denunciatur, fuer. controver. Sola in constitut. Pedemont. constitut. de feudis in 1. glossa 2. part. numero 6. & 7. non ergo iudicari debet necessaria solatio ad effectum repetendi ea, qua sit à fideiussore, cui liberum erat à principio non se obligare, sed abstinere, & cum origo obligationis spectanda sit, non est curandum, quid inde sequatur.

Intellige tamen si expensa est magna, quia si par-
us si non dabitur repetitio, sed facta presumetur a-
nimus [15] donandi, secundum Cyn. in d.l. si filius, in fin. qui tamen, vbi subfessus filii protestatio vult,
quod licet repetere, & sicut originalis distinctio Pe-
tri, quam sequitur etiam Salicet. ibi dicens satis sibi
placere, argumento. Lcum de indebito. ff. de probatio.
& l. sed vitrumque, ff. de dona, inter vir. & vxo. A-
lexan. num. 2. vbi euuidem opinioris, citat Pet. Cyn.
Iac. But. Rayn. Bald. & Salic. allegat glo. in l. sed ff. de
sua, ff. de dona, inter vir. & vxo, & non caret ratione,
quia flante sanguinis coniunctione faciliter inducit
donationis presumptio in medica, quam in magna
quantitate, vt patet ad sensum, & eadem distinctio fu-
rà facta est, vbi tractauimus de matre, que praefuit
alimenta filio.

Intellige etiam predicta non procedere, quando
filius impendisset de profectio peculio, quia repe-
tendi animus eo calu [16] considerari non potest,
qua peculium profectum est in dominio patris,
l. certum, C. famili. ergo filius non potest à pa-
tre repetere id quod de illius pecunia soluit in eius
utilitatem, ita glossa in dicta l. si filius, que id est
textum illum intelligit in peculio profectio, Cyn. nu-
mero 1. qui tener quidem conclusionem, sed negat
textum ita intelligendum, quia animus repetendi,
vel non repetendi in eo consideratur in cuius po-
testate est petere, vel non petere, argumento leg. c-

ius est velle, ff. de reguli. iuris facit, quod dicimus in-
tellatum non [17] indicari eum, qui erat intellabilis, l. i. in 2. respons. ff. de suis, & legi. glossa in l. anti-
quioribus, verticali. suffice, vbi Fulg. & Castrensi. C.
de iure delib. dixi in confilio 257. numero 20. & cum
Cyn. translat Bartol. d. leg. si filius, dicunt, quod in pe-
culio profectio non est locus distinctionis, an fi-
lius impenderet donandi, aut repetendi animo,
intelligit autem illum textum, quando vel filius est
emancipatus, vel si est in potestate soluit de pecu-
lio castrensi, vel de aduentio: in castrensi enim
peculio habetur pro patrifamilias, leg. 2. assid. Ma-
cedon. Salicet. in princip. vbi dicit textum esse in
legendum in solutione facta de peculio profectio
quod etiam hodie patri queritur, Castrensi. numero
2. dicens, quod solutione facta de profectio pecu-
lio nihil absit filio, ex quo mortuo patre confe-
rendum est inter omnes coheredes, dicta leg. cer-
tum, C. famili. ergo fund. Alexand. numero primo, v.
bi dicit, quod profectum peculium pleno iure
spectat ad patrem, leg. filia, licet. C. de collationis
bus, & quamvis diffidunt predicti Doctores an
ea leg. si filius, intelligi debeat de profectio, vel a-
lio peculio, tamen omnes conuenient, quod vbi im-
pensum est de profectio cest repetit, etiam q.
qui gloss. impognant, quia in profectio confideri
non posse animus donandi, ex quo meum quod est,
[18] non potest amplius meum fieri, q. sic neque
institutio actio. ff. si cum fundus, ver. fed. si rem
legatarij, Institut. de leg. ff. si rem mean, vbi Dec. &
Cagn. ff. de regu. iur. & donari aliqui [19] non
potest res propria, l. sed si rem legatarij, instit. de le-
ga. proprias, C. de legal. ceteras, l. s. l. huiusmodi, q. si
Titio, vbi l. s. n. 2. in 2. not. ff. de leg. l. & licet predicta
ita loquantur in legis, tamen idem est in do-
natione, quia [20] legatum est donatio, l. legatum, ff.
de leg. l. s. legatum, Instit. de legat.

[21] Intellige quoque, vt non repeat filius viuo
pare, sed eo defuncto ab heredibus secundum Bal.
& Castrensi. in d. leg. si filius, sed hoc locum habet
quando solus sit de peculio aduentio, quia cum ho-
dil illius vñsfructus pertinet ad patrem non potest
eo viuente petere, vt notant ibi omnes Doctores. et
si solus sit de peculio castrensi, vel etiam aduentio
illis tamen in casibus, quibus patri vñsfructus non
queritur, vel etiam si est emancipatus, his omnibus
in casibus repetit à patre viuente, vt declarant
Bartol. d. si filius, Bald. & Castrensi. Salicet. & Alexan.
& quid vbi neque dominium, neque vñsfructus ero-
gata pecunia pertinet ad patrem, cest ratio propter
quam repetitio denegatur viuente patre, proinde illi
sit locus.

Volum autem predicta latius forte, quam expo-
sularet locus iste, pertractare, quia in practica melius
contingunt, & notanda sunt: sapere enim viuente pa-
tre vnu ex filiis impedit pro patre, eo vero mortuo
vult aduersus fratres, & coheredes repete, vel reti-
nere, quod soluit, atque ita in diuinitate necesse est
escutere, & ego spissus vidi, & habui in facto, & dicit
ideo Castr. in d.l. si filius, in prin. illam esse bonam, &
notandam legem pro isto cafa.

SV M M A R I A.

1. *Mulier vidua, que seipsum aliuit extra domum
marci intra annum lucus, non repeatat ab heredi-
bus viri.*
2. *Emptor, qui pretium soluit, restitutus frater percepit
etiam non sit in mera.*

3. Mu-

3. *Mulier vidua, que ut se aleret accepit mutuum pe-
cuniam intra annum luctus, repens ab heredibus
mariti.*
4. *Mulier vidua repetit ab heredibus viis alimenta
post annum luctus, si non habet aliunde, & fecit
quid puid patitur, ut doceat exigere.*
5. *Maritus non alia uxore sine causa degentem ex-
tra domum.*
6. *Maritus venetur alere uxorem, que postquam si-
ne causa discessit, vult redire, & ipse recusat ad-
mittere.*

QVÆSTIO X.

QVI seipsum dicit cum alimenta essent sibi praestanda à tertio, an repeatat impensam? in hac quizitione generali's videtur distinctio, quod aut alimenta debentur iure actionis, aut officio iudicis, primo casu repetuntur ab eo, qui tenebatur alere, secundo vero non, & ratio est, quia officium iudicis non datur nisi in subfidiis, & videtur candem esse questionem cum illa, an peti posse alimenta præteriti temporis, quam traxitupræ: sed vt etiam ad specialia defendantur videndum, si mulier vidua, qui seipsum alia extra domum mariti intra annum luctus repeperit possit alimenta ab heredibus vari. [1] & Bald. in Lde alimentis. C. de transact. inquit ex eo text. in Lefpon. notandum esse, quod licet ille cui ab aliquo debentur alimenta seipsum alia, tamen reperire potest ab obligato, & subdit facere pro viduis fe alentibus, quia nihilominus possunt petere alimenta suorum dotum, Bald. in confilio 53. numero 7. volum. 2. at quod heredes viri non liberant ex eo, quod mulier vidua fuerit alita à fratre, quia non est eorum nomine factis datum, leg. i. C. de vilfruct. Castr. in 1.6. cum doten, §. finante in facilius numero 3. ff. foliat. matrimon. vbi dicit obtinuisse fe per tres sententias conformes, & moventur, quia sicut bona mariti sunt obligata pro dotate, & pro alimentis proinde heredes mariti possunt conueniri pro alimentis non præstatis, Alexan. in confilio 26. num. 6. volum. 6. vbi simpliciter sequitur Bald. in loco prædicto, Anan. confilio 54. vbi eti loquatur, quando mulieri fuerint relicta in tellamento, tamen sequitur Bald. in loco prædicto, Dd. Lde alimentis, num. 6. quia alimenta debentur propter doten, ergo dum heredes retinent doten, persistare debent alimentum heredes sunt loco mariti, & mulier intra annum luctus videtur esse in eodem parvimonio, & heredes non debent esse melioris conditionis, quiam maritus, I. maritus, ff. fol. Matrim. ergo sicut maritus cogit alere dum dotes retiner, ita & heredes, hz autem ratione, ita militans, quando vidua alimenta aliunde habuit, sicut quando non habuit, Camp. in tract. de dot. par. 2. qu. 56. vers. ii. quid mulier, vbi loquendo de velibus lugubribus dicit, quid vbi heredes tenentur viduan veire his casibus, si sua impensa mulier vestias fe, poterit reperire.

Contarunt tamen voluit Castr. in L. diuortio, in princip. numero 6. ff. folio. matrimon. vbi sit, quod mulier, quae non petat intra annum fe alimentari, non potest præteriti temporis alimenta clapo anno petere, & roruerit, quia videt intra annum aliumenta debentur solum in subfidiis, quando non habet aliunde, I. penul. ibi, nec sicut qui quam habeat, ff. vt in poss. leg. glo. in d. diuortio, in prin. vbi Dyn. Bart. Aretin. Socie. & alii communiter: cum verò ab alio recipiat alimenta, cestat illa ratio consequndi, & testig in tit. quibus, & a quibus debe. alim.

in quæst. de alimen. videt præstan. à mari. heredibus & principali decisionem secutus est Alexan. in d. diuortio, in princ. numero 20. vbi etiam Iaf. numero 21. idem tenuit Alexan. in dicta Lde alimentis & ibi Iaf. numero 6. vbi idem distinguere inter alimenta iure actionis debita, & ea quæ iudicis officio præstantur, Cordub. in I. ff. quis a liberis. §. si quis ex his, num. 156. ff. de lib. agno, cen. mouentur omnes ex predicta distinctione, quam seruandam dicit Alexan. d. diuortio, num. 29. in hac autem quæstione stirpium de Cast. varietate, tantumque magis, cum non sive præstatione vitroque in loco sententiam suam de promiserit, dicens in dicta I. diuortio in princ. n. 6. menti esse tenendum, quia quotidiani, & malius habetur in facto, in d. ver. §. in autem in scutifimo, dicit obtinuisse per tres sententias, conformes, id quod repetit etiam in confil. 8. secundum antiquum ordinem, hanc posteriore probauit Alciat. in dicta Lde alimentis, & communem dicunt additio. ad De-

ciuum. ibi Quod si integrum est eaque suum iudicium, mihi videtur veriorem esse Baldi sententiam, & aquilonem, quandoquidem heredes mariti alimenta vxori prætare tenentur propter doten, quia penes se retinent, & alimenta ratione cuiusdam interrupunt præstantur, vt inquit Bald. in d. confilio 88. circu. & heredes non debent effici locupletiores cum iactura vxoris viduz, suadéque exequias, vt quod ex re mea ad te peruenit, mihi tellitus, leg. si me & Ti. tit. ff. si certum pet. iicit etiam ratio. L. curabit. C. de actio. emp. mat. eti heredibus mariti indulgeatur annus ad restituendum dotes, tamen ea commodi- tas debet esse fine damno uxoris. Item facit, quia si maritus viuens non lucrat fructus dotes, nisi matrimonii onera sustinet, quonodo eos lucrabuntur heredes, in quibus etiam non cadit titulus dotes, sine dubio effient melioris conditionis, quā maritus, quod non est dicendum, præterea turandum non est, quod heredes habeant à lege dilationem, quod durante anno non sint in mora, quia vbi aliquid debetur contemplatione fructuum, quos percipit quis ex re mea, non attenduntur venditoris mora, vt videtur in L. curabit, cuius in dispositione [2] fructus debentur venditori non soluto pretio, etiam quando empor non fuit in mora, Bald. in L. num. 4. ver. denuo queritur. C. de visur. vbi Castr. Anan. in c. conquelus, colum. 2. ver. querit etiam ibi, de visur. dixi in confilio 101. num. 23. & in confil. 230. num. 23. inculpendo tamen, & iudicando non est discedendi ab opinione, quae habet, quod alimenta non debentur viduz habenti aliunde vt se alat, & quod non datur ei repetitio alimentorum præteriti temporis.

Lamit tamen omnes eam minime procedere, quando vidua interpellasset heredes mariti ad solvendum alimenta, & ob defectum illorum accepisset pecuniam mutuò pro se alendostunc. [3] enim daretur repetitio, secundum Castr. in d. diuortio, in princ. num. 6. ff. sequitur Alexan. in d. de alimentis, & ibi etiam Iaf. numero 6. & Dec. num. 6. qui dicunt hoc casu falvari, & sustineri, doctrinam Bald. in d. de alimentis, Capic. decif. 2. 4. num. 9. Cordub. d. si quis ex his, numero 156. faciunt quæ Burfat. confil. 83. numero 7. quia casus non habet dubium, quia, vt dixi suo loco, semper repetuntur alimenta præterita, quando ut se aleret quis coactus fuit mutuaria, per pecuniam, intelligi tamen debet intra annum luctus, & quando vidua non habet aliunde: at si haberet abunde, non daretur sibi repetitio ex eo;

quod heredes sint in morte, quia ut dixi, non debentur alimenta intra annum luctus videlicet habent aliunde, & est communis opinio, & eo casu non attendimus quod immutus accepterit pecuniam, quis pars sum, quod poterit se alere de proprio, vel quod se aluerit, & non dicunt coacte accepisse immutam pecuniam, qui poterat se alere de proprio, proinde dicit Doctores, quod post annum luctus videlicet non debentur alimenta, nisi pluribus concurrentibus, quia scilicet interpellauerit heredes ad restituendum dotis, & non solum eos constituerit in mora, sed etiam fecerit quidquid potuisse ut ab eis exigere, testis quod aliunde non habetur: ita enim tribus concurrentibus, [4] interfuerit non solitarum dotium debentur mulieri videlicet secundum Doctores in cl. lubriter, de viri. Parisin confil. 64. num. 7. volum. 4. Cratet in conf. 189. per totum, & numer. 7. Didac libro, 3. variarum resolution, cap. 4. verific. sexto hinc etiam Plot. in tracta de in lit. iurian. 8. II. num. 27. & dixi hoc codem tractatu suo loco, cum ergo habet aliunde, non sufficit, quod debitum contraherit pro se alenda, quia facile posset quelibet videlicet quantum, usque duas, impostratur facere legi capiendo mutuo etiam nulla subsistente necessitate, proinde limitatio Castrense, restringi debet ad videlicet, que non habet aliunde: item restringi debet ad ea, que petit pro anno luctus, nam lapso anno non sufficeret, ut dixi, petuisse alimenta, nisi etiam fecisset omnem conatum pro exactione dotis, nec sola mora predebet.

Ex generali autem regula supra posita infertur ad questionem, an mulier que fecerit a viro, posse ab illo petere alimenta praeter temporis, & ubi sine viri culpa diversit, res est clara, quod non datur repetitio, quia ut dixi in titul. ex quibus causulis, possit denegari maritus non tenetur vxorem alere de genti extra [5] donum sine causa, & hoc voluntate expresse in repetitione glossa s. in fin. c. significasti, de diuoro. Speculat in titul. de sponsal. §. in ver. quid de expensi Ioann. Lap. in Rubrie. de donatis, inter virum & uxorem, 5. 6. 4. numero 10. sed ubi virus recusat a viro culpa viri, tunc videntur glossa, & Doctores predicti admittere, quod detur repetitio, & idem est, quando virus que fine causa decellet a domo viri, vult redire, sed maritus recusat illam [6] admittere, ut post Ioann. de Cane mortuo ponit Vital. in tracta clausul. in titul. an iuri alimento renuncia, possit columna ro versilo sed nunquam poterit repetere, sed si vera esset opinio supra posita, quod non detur repetitio praeteritorum alimentorum, quando debentur non iure actionis, sed officio indicis, ea sententia sustinetur non posset: præterea non infertur, maritus tenetur vxorem alere, que disertit culpa viri, ergo eo casu virus poterit repetere præterea alimenta, possunt enim simul stare, quod tenetur alere, sed non possunt pote pro tempore praeterito, & si dicatur ergo indicatur vir ad prolatandum item, respondetur, quod lige pendente solum alimenta, & ea non indicantur præterea, quia debentur post contumaciam item, atque ita consumatum erit viri, si contumaciam iudicium prosequendo non deferet.

S V M M A R I A .

- 1 Viri esse a loco patris priuigni.
- 2 Argumentum à contrario sensu est validum in iure.
- 3 Argumentum à contrario sensu est validum, etiam quando verba legi sunt conditionalia.

- 4 Viri in dubio presumuntur aliisque priuigni animo repeteret.
- 5 Sociorum rusticorum si unius alii rotam familiam, repeat a socio pro sua partime.
- 6 Frater non repetit a fratre socio uniuersali, quod pro eo impendit in alimento familiæ.
- 7 Priuigni tenetur viri colere alimenta, etiam quando sibi frater socius non tamens societas ueniens.
- 8 Viri presuminere odio primiugni habere.
- 9 Priuigni non debet educari apud viri.
- 10 Mater non educat filium, quando superinducit viri.
- 11 Turba aliquando viri decernitur.
- 12 Mater non potest secundo viro plus relinqueret quam ex filiis, cui minus reliquit.
- 13 Maritus non tenetur de fructibus dotium alete filios uxoris ex primo matrimonio.
- 14 Viri repetit a priuigno quidquid impedit circa res illas.
- 15 Viri repetit a primiugno quidquid pro eo filius magister, qui illius docuit Grammaticam, vel ait.
- 16 Viri non repetit a priuigno alimenta, quando ille erat alendus à matre.
- 17 Salic. in l. s. paterno, n. 3. C. de ne. go. quoniam de in legatur.
- 18 Viri non repetit alimenta a priuigno quem habuit in suis servitio, & obsequiis.
- 19 Viri non repetit a priuigno alimenta, etiam quando erat illius administrator, se eum habuit in obsequiis.
- 20 Alere quaque illius tenetur, cuius operis virus.
- 21 Donatio non presumuntur, quando sumi potest alia conjectura.
- 22 Causa dies quando concurrent, semper illius inferius ad causam necessariam.
- 23 Antidoralis obligatio, nullum paria obligacionem.
- 24 Antidoralis obligatio non potest deduci in compensationem.
- 25 Frater non repetit a fratre alimenta, que familiæ fratri praefuit, si ab eis seruitia receperit.
- 26 Antidoralis obligatio plurius operatur effectu.
- 27 Solvo magis referunt ad recompensationem, quam ad extincionem debiti.
- 28 Compensationatio non sit de specie ad quantitatatem.
- 29 Compensationatio in antidorali obligatione non sufficiunt communis regulas.
- 30 Antidoralis obligatio deducitur in obligacionem vertente debito.
- 31 Compensationatio alimentorum cum obsequiis sit non pro rata, sed ad rationem, & ubi vide de veritate.
- 32 Compensationatio inducitur in rotam, dicit res que datur in compensationem, non equaleat debito.
- 33 Rei eadem non debet diverso iure conferri.
- 34 Compensationatio alimentorum cum obsequiis sit pro rata.
- 35 Donatio ob merita dictio simplex, quatenus re dimata excedat merita.
- 36 Acceptans legatum factum cum onere, non tenetur ultra uxoris legati.
- 37 Acceptans legatum, certetur agnoscere omnes uisum etiam si excedat valorem legati, quando dictum est, pro omni, & iure, &c.
- 38 Res eadem potest diversis respectibus diverso iure conferri.
- 39 Operae estimantur, quamvis viri non possint condictrici illas operas.

- 40 *Frustra domus solvere qui tenetur, non solvit quantum domum potuisse locari, sed quantum esset conditoris.*
- 41 *Melioramenta alimenterantur, quanto res fuit meliorata, non quantum fuit impensum.*
- 42 *Opera unius aequaliter alimenterantur committitur arbitrio iudicis.*
- 43 *Opera artificis plus alimenterantur, quam alterius personae.*
- 44 *Opera suis prestatibus, propter priusgnum.*
- 45 *Viticus non repetit a prouiso mediecam impensam alimentorum.*
- 46 *Viticus nobilis, & dux, non repetit a prouiso paupere alimentorum.*
- 47 *Donatio presumitur in duice.*
- 48 *Donatio est quid proprium principis, & magna sum.*
- 49 *Tutor principis potest donare.*
- 50 *Viticus non repetit a priusgnum alimenta, quando extant coniectiones donationis.*
- 51 *Animus probatur per scriptorum priuationem.*
- 52 *Animus probatur per testes singularares.*
- 53 *Viticus as donandi, vel repetendi animo prefuerit alimenta, indecē arbitrio committitur.*
- 54 *Viticus ex quibus presumuntur habuisse animus donandi.*

QVÆSTIO XI.

VITRICVS est priusgnum loco [1] patris, & ei debetur affectus quasi paternus, l. li paterno. C. negf. gestf. l. fin. C. de obseq. patr. p. p. Crat. consil. 490. numero 3. si priusgnum alimenta praestet, quemcum est, si possit repetere in causa dubio, quia vbi clarum est vel donandi, vel repetendi animo assidue, non datur repetitio, & text. in l. li paterno. C. de negot. gestf. videtur probare, quod dénegetur repetitio, dum in secundo responso concedit repetitionem sub conditione, si praestit animo repetendis à contrario enim sensu quod [2] argumentum valit, leg. l. s. eius rei ff. de obseq. eius, l. i. testamento, & mulier. ff. de testamento. eum. A. postulistica, de his qui sunt à præla, etiam quando verba legis sunt [3] conditionalia. Petr. Cyn. & Bald. in I. concuentiam. C. de episcop. & cleric. Bald. & Castr. in dicit. qui testamento, Eucard. loco quartu. à contr. sensu, si non praestit alimenta repetitius, ei non recipiuntur, & ita intelligunt illum textum ibi Petr. & Cyn. voluntates, quod videatur impensam fecisse paterno affectu, & consequenter donante, nisi confutatio regiomonti aliud suadeat, sequitur Barto. & Aretin. in secundo notab. codem. modo intellexit Grammat. decisi. to. num. 27. & Eguinat. Bero. in d.l. Nellenius. ff. de negot. gestf. quem inserti Cordubensis in leg. qui sunt à liberis, s. i. mater, numero 61. in fine, s. i. de liber. agnoscere & concurrente affectu ac fauor alimentorum, quia due rationes plurimum, posse, ut huius supradicaturum in aliis casibus contraria tamen sententia verior est, & magis communiter a Doctoribus probata, quod in dubio vitricus presumatur aliofice animo repetendis, [4] & consequenter possit repetere, si aliud à priusgnum probatum non sit, quod iudicem detorquet in contraria partem, hoc voluit glossa in dicta l. li paterno, vbi distinguunt, an priusgnum habuerit in obsequio, vel non: vbi enim non constat illum suffit risum ministerio priusgnum, vult, quod debet repetitio, quam ita intelligit Bald. ibi, dicens, quod in dubio presumatur animus repetendis, non quicunque in securi alterius impendit, videntur habere animum

repetendi, facit l. cūm de indebito. ff. de probatio: eodem modo intelligit Castr. num. i. idem probavit Salicet. num. i. & Alexand. numero secundo, imd ex eo, quod conceditur vitrico alimentorum re petitus, inferit Bald. ex eo textu, quod licet quis teneat altere vxores, non tamen tenetur altere priuignum, nec eum recipere in dominum, si non vult, quia si teneretur, non posset repeteret, arguendo eum, que notantur in leg. alimenta. C. de negot. gestf. & idem dicunt Salicet. num. i. & Alexand. num. 2. vbi dicit, hoc non fuisse decissum, nisi in ea leg. que id est non est de indubitate, vt credebat Fulg. Capra in consil. 105. num. i. vbi tres causas distinguit, quando scilicet conset, quod animo repetendi, item quando certum est animo donandi, tertio quoniam est dubium: in dubiis enim primis causis feruntur vitrici voluntas, in dubio autem presumuntur animus repetendis, nisi ex conjecturis aliud apparcat. C. in consil. 265. colum. penitentia, in 5. dubio, volum. 1. vbi tamen tenet contrarium, sed ex come- catis, que in sua facta concurrebant. Ruini. in consil. 94. num. 7. volum. 5. vbi tamen in facto propter alia accidentia contrariorum tenet, sed fat est quod alio non concurrente sequitur glof. & alios in dicta leg. si paterno. & hanc patrem, quidquid alij tentant, probauit Aretin. in d.l. ii paterno, dum notat, quod vitricus non tenetur altere priusgnum, quia alias non repeperet, & licet paulo infra quod presumuntur impendit animo donandi, tamen refert se ad distinctionem glof. ibi, que tenet contrarium, vt supra dixi, hanc quoque tenet Menoch. de arbitrat. iudic. casis 88. num. 13. Cordubensis in l. li quis a liberis. s. i. mater. num. 62. ff. de liber. agnoscere, inferit ex hoc Bald. in dicta l. li paterno, in fin. quod si plures rustici s. i. simili habitantes, alii de communione totam familiam, tenebunt is, qui habet alimenta eoru fratribus refundere, qui nullus habebat filios, si illi filii non erant in obsequio communis, mouetur ex textu illo, & ex notatis in I. alimenta. C. eodem titul. sequitur Castr. num. 2. nato dicit Secunda consuluisse Caff. in consil. 304. numer. 5. verbi, ad quintum, volum. 2. vbi ait, quod quidquid repetitum fuerit à priusgnum, cedet commode totius societatis, quia non tenebant loci altere, imd fortius dicit, quod non potuerit expresse donare & predicta vera sunt, quod non sunt foci omnium bonorum, at f. sunt omnia bonorum loci, tunc licet vnius familiæ major sit, & maiore sumptu alatur, tamen in diuino ne nulla ratio habebitur eius, quod pro ea impensum fuit ultra sumptum, ergo tam pro familia, alterius, quia in vniuersali societate 6. homines sunt aequaliter pertinetia, & diuidenda, s. i. locis pro b. l. i. pro loco. Bal. in l. li patruis. col. n. C. comm. diuid. in l. fin. C. de collat. Anchæ. in consil. 198. Roma, in consil. 172. nu. 4. Barbat. in consil. 22. nu. 4. volum. Socin. in consil. 40. nu. 5. vol. 4. Iaf. qui multos citat in consil. 5. num. 7. vol. 4. vbi facit differencem inter societatem omnium bonorum, & eam quæ non est vniuersalitatem, ita ex predictis colligunt ampliatio, quod etiam inter fratres socios [7] detur repetitio alimentorum priusgnum predictorum, si societas non est vniuersalis, secundum in Caltr. d. consil. 304. quia sequitur in proposito Crat. consil. 157. nu. 10.

Nostri tamen conclusio vera non probatur, in l. li paterno, quia tam in primo, quam in secundo responso nihil certi ponit, & veroque in loco sub conditione locutior: primo scilicet, si paterno affectu, secundo vero, si repetitarius impendit, sed melius est ratio, quia priusgnum vitricus [8] in dubio pra-

suntur odio habere, l.vbi gloss. C. vbi pupil.educ. debe.l.4. ff. de inoffic. testament. ideo prohibitum reperitur, ne priuignus [9] apud eum educetur quia suspectus ne vite priuigni infidetur, d.l.s. Cravet. consilio 142-numero 18.vbi quod vitricus praesumitur odio habere priuignum, Maſcar. in tracta de probatio. concluſi. numero 62-immo mater ipsa redidit suspecta ed quod superinduxit vitricum, proinde priuata educatione [10] filij, l.tin princ. ver. si non vitricum eis induxerit, ff. vbi pupil.educ. debe. Cur Jun. in confi. 94.colu.f. Menochius de arbit. iudic. cal. 168.num. io. & licet aliquando tutela [11] vitrico decernatur, vt in l.tin prin. ff. de contrar. iud. tutel. l. nonnunquam ff. de adopcio. tamen illud sit, quando vitrici fides & opinio est probatissima, & omnibus testata, & propter eandem suspicionem inductum est, quod mater non possit vita marito [12] relinqueret, quam vni ex filiis prioris matrimonij, cui minus dedit, l.hac edita. C.de secum, nup. donatio vero non solet fieri, nisi in personam gratam, & procedit a sola benevolentia, ergo non debet perfum in vitrico, in quo non perfumatur benevolentia, & cui priuigni non sunt grati, & hoc est quod voluit dicere Cordu. in d.l.s. mater, nu. 64. & seq. vbi ad impertinentiam dilabitur, considerando an standum sit dicto vitrici, quod alimenta praestiterit animo donandi, vel repetendi, ex quo contra eum est presumptio, quorum enim id, quod recusat in proposito nunquam fuit declarationi eius, qui praeſtit alimenta, nisi facta sit a principio, nec proliſt que ex post manauerit, vt in precedentibus questionibus dixi, dicendo de declaratione.

Ampliatus secundò conclusio predicta, vt locum habeat etiam si vitricus penes se dotes vxoris, cuiusque fructus ultra sumptum in matrimonij onera necessaria sufficiunt etiam pro aliamentis priuigni, nihilominus enim poterit vitricus alimenta praestita repetere a priuigno? non enim maritus [13] tenetur de fructibus dotium alicre viroris filios ex primò marito, Lancel. Dec. in l.s. constante, in s. prime. ff. fol. matrini. vbi fortius dicit, quod id procedit etiam, quando dos ab vergentiam mariti ad inopiam fuit collocata in tuto, quia etiam ea casu fructus superfluit ultra id quod pro oneribus matrimonij erat necessarium, spectant ad maritum, & eius lucro cedunt, sequitur loan. Lup. in c. per vestras, ante notabil. §. decimonoно, numero 1. & seq. allegat text. in l. quatuorff. fol. matrini. & reprehendit Cyn. qui in l. vbi adhuc C. de iur. dot. tenet contrarium, & hanc partem probavit quoque Cordu. in d.l.s. q[uod] a liberis. §. si quis ex his, num. 274. que ita dabatur repetitio non solum qua[do] de propriis bonis aliis, sed etiam, quando de fructibus dotium, quia vtroque casu de suo dicitur aliuisse, ex quo fructus ad se spectant.

Quod si predicta locum habent quoad expensas factas in aliamenta priuigni, multò magis vendicabunt, vbi vitricus aliquid erogauit in res priuigni, [14] nam facilius repetitum impensa facta circa res, quam ea quae fit circa personas, vt probatur in l. aliamenta. C. de negotiis gestis. & dixi supra, & hanc distinctionem facit in proposito Cyn. post Petr. in d.l.s. Paterno.

Et quod supra dictum est dealimenti locum habet quoq[ue] in impensa, quae fit in conductendis magistris, [15] qui arte docent, nam hos casus unico verbo determinat text. in d.l.s. paterno, in principiis quod tamen Bald. ibi in principio intelligit de arte, quae congenit sexui, subdicens, quod olim pueras addicte-

bant etiam arte Grammatices, vt in leg. qui solum, ff. vbi pupill.educ. debe. sequitur Salicet, numero 5. vbi at videlicet Bononia multas mulieres scribentes textus cum glossis, & refert Doctorem suum videlicet ultra centum Aret. vbi dicens expensam magistri admittendam tanquam villem, immo aquiparari expense alimentorum, & laudandum tuorem, qui prouideat pupilli de magistro. & quem uis Bald. nihil allegat ad probandum, quod intelligi debeat de arte congruentia, tamen ipse addidit tex. in ISteichus. ff. de l.s.

Intellige tamen, quod vitricus reperat expensas predictas, quando priuignus seipsum alicre tenebat, ut si erat alendus a matre, tunc vitricus non repetit ab illo. [16] quia non est geltum illius negotium, nec versum est in illius utilitatem, ex quo mater, vel alius alicre tenebatur, vt probatur in leg. 2.C. de negotiis gestis, vbi ponunt omnes Doctores, & dixi supra loquendo de matre, qui filium aluit, ita Cynus in dicta leg. si paterno, vbi tamē dicit, quod hoc casu repetit a matre, quia tenebatur, nam illius negotium fuit utiliter geltum, & pecunia est versa in illius utilitatem, factice vitricus quod matre incumbebat, & quod illi facere necesse habuit, quia cum fuerit ab eo onere releuata a vitrico, debet illi restituere, & dicit non solū a matre repeti posse, sed etiam a quoque alio, qui tenebatur alicre, quod etiam voluit Petrib. & idem tenet Bald. circa fin. ver. & hac vera sunt, Alexandru numero 2. verbi, quod est verum, sed Salicet, hoc casu, numero 3.dicit, quod vbi mater tenebatur alicre, tunc eligere potest vitricus, a quo malit exigeret matre, vel ab ipso priuigno, quia vtriusque negotium gestis, allegat que supra dixerat in leg. si mandatum. C. de negotiis gestis, vbi tamē in eo iudicio [17] nihil est, quod ad presentem questionem deduci possit, nisi consideret leg. nam & seruus §. final. fide negot. gest. vbi si maritus mandauit geri negotium aliquod uxoris, datur vxori actio contra maritum, vel etiam contra mandatarium, prout ei magis placet, sed illa lex nihil facit, qui ibi viresque gestis tam maritus mandans, quam mandatarius, vt declarat glossa in dicta leg. si mandatum, vbi etiam Salicet, numero 4. in 5. opposit. in factio. nostro aliud est, quia non agimus de actione danda contra duos gestores, sed de actione vni gestori danda contra duos, præterea non est vera ratio Salice, dicit, quod vitricus alicre priuignam, gesserit negotium tam priuigni, quam etiam maritis, quia alicre tenebatur, nam priuigni negotium non fuit utiliter gestum, ex quo alius gratis alicre tenebatur, vt in dicta l.s. C. de negotiis gestis & vbi non est utiliter gestum negotium, non datur actio illa.

[18] Intellige secundo, quando priuignus non erat in servitio vitrici, quoniam si erat illius obsequio, non debetur alimentorum repetitio, secundum gloss. in dicta l.s. paterno, in 2. solutio. nam, eam recipit seruitia, videtur impendere in illorum compensationem, l.sed si vir ex sana. §. fin. ff. de donatione inter virum & vxor deg. sicut ff. de ope liberto. sequitur Bald. in dicta l.s. paterno, nu. 3. sed ante eam seruitio, vel non, effe valde notabilem, & metu tenebam, quia ex qualitate personae, pro quia fit impensa iudicamus, an habeat animus repetendi, vel donandi. Salicet idem tenet numero 2. dicens, quod tali causa videatur impendere propter seruitia, & operas, Alexandru numero 2. Corne. in confi. 65. colum. penult. ver. in dubio autem, volum. i. Rujn. in confi. 94. nu. 7. volu.

7. volum. 5. vbi ampliat, etiam si vitrificus [19] administratur bona priuigni, quia nihilominus cum virtut opera illius, censetur donare, non autem impendere de bonis vitrifici, quia celsit praesumptio, & dicam pauli infra, & Areti. in dicta l. si paterno, dicit distinctionem supracitate gloss. singulararem esse, late hanc limitationem tenet Cordub. in d. 5. si mater, nu-
6. Burfat. confil. 83. nu. 9. & ratio est, quia altere [20] quis teneat eum, cuius operis virtut, in rebus s. pos-
tunt. si commoda, & dixi in tit. quib. & quia alimenta
debet, & pro ea regula multos allegat Cordub. d. 5.
si mater, nu. 69. ideo fit similis distinctione inter fratres,
quando alii etiam filios alterius fratris. Cum ergo
tentatur altere, non repetit quod impedit, argumen-
tatione. C. de negot. gest. vbi fortius Doctores di-
cunt, quod procelatio non prodit, quando tenetur
altere: & quod attinet ad ampliationem, de qua agit
Ruin. in dict. confil. 94. volum. 5. quando scilicet vi-
tricus administrabatur, quod nihilominus videatur a-
limenta in recompensationem seruitorum, ea videtur
dubitabilis, quia vbi sumi potest alia conjectura quam
donationis, nuncquam prefiguratum donatio, [21] vt po-
nit late D. Beccius in confil. 52. & Cordub. in d. 5.
si mater, numer. 68. Cum ergo posuit protestatio re-
ferti ad causam administrationis, non debet trahi ad
solam causam seruitorum praeditorum, & sicut ac-
tus, cui duplex causa potest acribi, scilicet necessaria
& voluntaria, in dubio referri [22] debet ad cau-
sam necessariam, vi in proposito in materia alimen-
torum est textus in l. final. C. de alimen. pupill. pre-
stand. per quem ita eam regulam constituit Abb. in
confil. 100. in fin. volum. 2. dixi in confil. 9. numer. 27.
ita quando duae causae necessariae procedunt, referri
debet actus ad magis necessariam, ut dicimus de foli-
tioribus, que conferi debet facta in debitu grauius, l.
1. & l. 2. si de solut. magis necessaria autem est causa
administrationis, quam seruitorum, quia obligatio
[23] antidoralis non producit actionem, Deci. & Cat-
gnol. in Idonari. si de regul. iur. & ratione admini-
strationis dari potest actio ad alimenta, proinde
actus censeri debet factus ex ea causa, ad quam cogi-
poter. 25. loan. And. in c. præterea, in ver. extorquentes,
de iure patronat. dixi in confil. 4. num. 7. Imo ob-
ligatio antidoralis [24] deduci non potest in com-
pensationem, si volunt Angel. in Authentic. de non
eligiendo. secundo nupt. in principio, numer. 1. in lex
hoc iure. 72. si de iustitia & iure, & ego in dicto
confil. 174. numero vigesimo octavo. vbi infero,
quod, donatio vxori facta censetur potius ex causa
mati iunctio, que erat necessaria, quam ex antidorali
obligatione.

Ex istimo, tamen Ruini dictum item veram esse,
quod esti administraret, tamen videatur altere ob cau-
sa seruitorum: nam, videmus idem esse in pro-
tore, qui alimenta pupilli praefixa tenetur compensen-
fare cum seruitis, ut dicam infra suo loco, idem vide-
mus in fratre, qui alimenta non repetit, quia praefixa
fraternali, si ab [25] receperit seruitia, ut po-
nunt Doctores, præcipue Areti. in l. si negotio. C.
de negot. gest. & dicam suo loco, & non oblitus, quod
conjectura donationis sumi non debet, quia vbi e-
tiam censentur praefixa alimenta iniuria seruitio-
rum, adhuc non diceretur vitrificus donare, sed debi-
tur soluere, n. antidoralis obligatio plurimum po-
tens, & multos [26] operatur effectus, quos recitat Iaf.
in Lex hoc iure. si de iust. & iur. late Tyrq. in l. si vo-
lquam, in ver. donatione largitus, num. 44. & seq. C. de
reco. dona, & licet datum, in causam remunerationis
dicatur donatum, tamen vbi præcedebat alia em-

ta, semper [27] actus qui sequitur, continet praefixa-
gram donationem, licet posse referri ad aliena cau-
sas, vt est tex. in l. si vero remunerandi. s. idem Papi-
nianus, vbi glo. Barto. & ali, si mand. glo. in l. vrum:
ff. de donatio. inter vir. & vxor. infinitos ad hoc citat
Tyrq. in ver. donatione largitus, num. 50. atque ita
actus qui trahi potest ad solutionem debiti, & ad co-
penstationem seruitutis, referunt ad recompensta-
tionem, id quod meo iudicio plurimum facit ad pro-
positum nostrum questionis.

Non etiam mouet, quod causa administrationis
videatur iortior, & magis necessaria, quia immo non est
necessariam administrator bonorum non cogitur
precisus alere, licet cogi possit ad subministrandum
pecuniam de bonis, que ipse administrator ad effectum,
vt dominus alimenta sibi querat, sed ea compensatio
non fit ita facile in alimentis ad pecuniam, id est, de
Doctores in l. si conuenienter. ff. de pign. actio. si non
fortem. si centum. ff. de condi. indeb. si ex pecunia
C. de rei vend. quod dicitur. C. de competent. Corne.
in confil. 130. col. 2. vol. 4. sicut fieret in alimentis ad
seruitia, quia id antidorali obligatione compensatio
[29] non fit, secundum regulas de quantitate ad qua-
titatem, sed quocunque modo seruitium recompen-
sari potest, sive in pecunia, sive in aliis rebus, sive e-
tiam in obsequiis, & seruitis, & per haec subtilata est
quaque difficultas que fiebat, quia obligatio antido-
ralis non posuit deduci in compensatione: nam illud
verum est in iusto, qui tenebatur ad antidorala, ita
loquuntur iura supra in contrarium alleg. fed. eo vo-
lente [30] deduci potest, sicut diximus supra quod ac-
tus praefixa donationis, potius quam alius contra-
etus, quando merita præcedebant, addo Corn. in col.
265. col. vi. ver. ratione enim confanguinitatis, volunt.
vbi considerat antidoralem obligationem ad præli-
mendum donationem, & in confil. 257. col. 3. cod. vol.
An autem compensatio alimentorum cum seruitus
fit proportionabiliter, id est, quotenus capiunt, seu
quanti valent seruitia, & non vltra, an vero in totum,
etiam si seruitia non sunt aequalitatis? & Burfat. in
confil. 9. nu. 11. tener, quod esti seruitia non aqua-
leant alimenta, sicut [31] totius debiti alimentorum ex-
tinctio, allegat Areti. in confil. 48. in fin. Riminal. Sen.
confil. 94. vol. 2. & Corn. in confil. 57. vol. 1. & pro con-
firmatione hinc, quia vbi quid fit animo compensan-
di tunc licet quis rati datur, ut minoris valoris, quam
debitum, sit totalis distinctione debiti, ita dicitur Cas.
& Alex. in l. cum dorem. si pas. ff. pol. matr. Dec.
in confil. 245. num. 8. Ruini. in confil. 79. in prin. voluz.
Cra. in confil. 174. nu. 9. Nat. in confil. 186. num. 1. Sim.
de Pret. de interpret. vlt. volum. lib. 5. interpret. dubi.
nu. 106. Addo, quod si compensatio induceretur, etur fo-
lum pro rata seruitorum, unus actus [29] diverso iure
cenferetur, & eadem præstatio pro parte præsum-
etur facta animo donandi, & pro [33] parte animo
repetendi, contra eum qui rati. ff. de vinc. & idem
animus diuidi non debet.

[34] Contraria tamen sententia verior & nullius
mihi videtur, quod scilicet compensatio sit tantum
modo pro rata seruitorum, & hoc ponit exprefse
Corne. in d. confil. 165. col. pen. & si. vol. 1. & dicit conclusionem procedere, si opera sunt aequalitatis ali-
menta praefixa, idem probauit Areti. in d. confil.
148. circa fin. dicens, quod alimenta compensantur ad
minus pro rata operarum praefistarum, & id est, quia
vbi aliquis conceditur propter merita, intelligitur
quotenes merita ipsa relipident, non vltra, id est quod
dicimus, donationem remuneratoriam non infu-

nuiari, intelligimus nisi excedat merita item & donationi excedentem merita reuocari ob filiorum superuenientiam, quia non dicitur ob merita, [35] sed de simplex, quatenus excedit, c. relatum, si secundo , de testam. Oldra. confil. 226. colum. penultim. Ioann. And. Gul. Cum. Barto. Bald. Salices. Angel. Imola. Roma. Iaf. & plures alij citati à Tiraquell. in d.l. si vnuq[ue], in vertical. donatione largitus, numero octavo. C. de reuoc. donatio. & est regulare, quod concepsum ob causam aliquam non ultra extendit quam duret causa, Tyraquell. in tract. celan. causas in principio, & quod dictum est compensationem fieri in totum, non est verum, quinimum contrarium voluit Imola in L. creditori, ff. de leg. 2. vbi vult quod acceptans reflectum factum [36] cum onere, non tenuatur ad omnis, nisi in quantum valeret res relictæ, Ruin. in confil. 92. numero 800 ; volumine quinto. & distinguunt in proposito Doctores, quod aut simpliciter relinquunt aliquid animo compensandi, & tunc compensatio inducitur solum pro rata et verò ita relinquunt ut sit pro omni & [37] tuto eo ad quod tenebatur, & tunc fiat compensatio in totum, ita Castræns. in l. si compensandi. C. de hereditate. institutæ, vbi Alexand. numerio secundo, idem Castr. in confil. 193. numer. 3. volum. 2. Alexan. in d.s. si pater, numer. 2. Rolan. in confil. 65. numer. 23. volum. 2. Phanuc. in tract. dot. glof. 8. nu. 72. in casu istem nostro tacita est ea compensatio, ideo non debet operari vitra id quod operaretur expresa, & quod dictum est, vnam rem non censeri duxero iure, multis modis à Doctordibus limitatur, & precipue quod dixeris [38] respectibus potest diverso iure considerari, i. miles, s. pro parte, ff. de leg. 2. Abb. in e. cum ita tua, in fin. de decimi. & alios citati confil. 27. numer. 69. & in confil. 150. numer. 101. ideo dic potest, quatenus consistunt merita, habuisse animalium compensandi quatenus verò alimenta excedunt merita habuisse animalium repetendi, vide infra in questione de tutori.

In estimandis autem operis disibum sepe oritur, an fiat ultimatus habito respectu, quanti potuisse locari ab eo qui obsequia præstiterit, an vero quanti sufficer conducturus [39] vitrificus, argumento. I. si non forte, s. libertus, ff. de condi. indeb. & per illam testimoniis ita in terminis loquendo de tutori tenet. Cum. in. in confilio 88. in fin. sequitur Cordub. in dict. si quis à liberis, s. si mater, numero octuagessimo primo, ff. de liber. agnoscenda. addo ita, quod Bartolus in Lin. summa. 6. in tramento, versicul. sic & scilicet de condi. indeb. vbi dicit cetera cum qui dominum meum inhabitauit formandum esse libellum, vt fractus soluat habito respectu ad pensionem, quia ipse conducturus [40] suufer conuentus, non qua agens erat locatarius, sequitur ibi Bald. Alexand. in confil. 18. volum. 4. Decli. in confil. 62. colum. 3. in fin. Cotta in memor. incipi. creditor habitando. Natta in confil. 58. numero primo, & ratio est, quia eas tantum operas videtur receptile, quas coactus suufer aliunde condondere, si ab alimentario non suufer præstite, non eas sine quibus potuisse nihilominus vitam ducere, & repetitio datur tammodo in eo quod factus est locupletior, idem videris in estimatione, qui fit demelioramentis in casu restitutio[n]is rei, vel fideicommissi vel ob restituacionem feudi, quia attenditur quanti res meliorata sunt, [41] non quantum fuerit in meliorando erogatum, s. domos hereditarias, vbi Bartolus, Angel. Castræns. Iaf. in lega 1. cum infinitis citatis à Menoch. in tractat. de recuper. possess. rem. 15. nu. 357. Natta confil. 13. numer. 6. confil. 256. numero 4. Anchæ. moder. famili. quest. lib. primos, questionis 46.

numer. 6. Decisi. Perus. 24. numer. 25. fiat ergo estimatio operarum habitu respectu ad comprehendendum, quod vitrificus ex eis perceperit nulla habita ratione quanto forte vitrificus eas potuisse aliis locare, haberi etiam debet ratio personarum in estimandis feruntur, & index isto casu at super equitatem vietur suo arbitrio, vt docet Burfat. in confilio 88. numer. 20. versic. & que feruntur, & voluit gloss. in Iafin. ffde oper. seruo. Corne. confil. 1265. numer. 28. volum. 1. Cordub. d. si mater, numer. 80. vbi addit, quod arbitrio indicis decidenda committuntur, que à lege certam non habent determinationem, Baldi. in l. certum, numer. II. C. famil. er. ciscund.

– In estimandis etiam operis habenda est ratio personæ, quæ alii percepit, alia etenim sicut calculatio si artifex sit, alia vero si sit nudus minister, quia plus estimantur artificis opere, quam alterius personæ [42] ministerium simplex, Iafin. in eum. si male lib. cas. Ivt iurisfundi, in s. dabiter, ff. de oper. liber. & pulchram resert distinctionem Cordub. in dicto s. si master, numero septuagesimo sexto, adducendo ad id Anton. Augustin. & Forecastulan, vbi in impubere, qui si artifex, vult decernendum esse salarium, non etiam si simplex sit minister, in summa, certa non potest dari regula, nam tam sagax, tamque potest esse industrios quis, quantumvis impubes & nudus minister, quod neque alimenta, sed etiam salarium poterit operis suis metiri, & docet experientia infinitos nunc in nobilibus dominibus agere impuberis consilium in menses salario, nec minus videmus seruit inter rusticos quis in custodiendis pecudibus, & armensis vntur impuberis operis, & salario conducunt, properterè bene pensanda est impuberis qualitas, scilicet & puberis, multi enim adeo desideri, & inertes sunt, quibus ne alimenta quidem in operarum compensationem dari possunt, quamvis proue etiam etiam agant, hac vero docet experientia, & naturalis ratio, ut legis comprobatione non egeant, cum vero constat præsumptum suufer continet in domo vitri, videtur eo ipso constare, quod præstiterit obsequia, & operas, vt post Bartol. Cyn. Abb. & Ruin. condidit Burfat. dict. confilio 83. numero decimo, sed ex predictis nemo id affirmat, & omnino tenetur præsumptum probare [43] obsequia, tuin quia cur in dicto constulant non præsumuntur, l. in bello, s. fact. ff. de captiuo, etiam quia sunt fundamentum sue intentionis, Leam qui, ff. de probacione, & sola residencia in domo non inservit necessariam operarum præstationem, cum non etiam conflet illius operas aliusvis esse valoris, & earum quoque qualitas probanda sit.